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Geachte heer Boers.  
 
Op 20 januari jl. stelde u ons artikel 34-vragen over het incident Markgraaflaan. Onderstaand treft u onze 
beantwoording aan. 
 
Vraag 1 
Kan het college bevestigen of op het adres Markgraaflaan (huisnummer is bij u bekend) een woonlocatie 
voor probleemjongeren of jongeren met een verhoogde zorg- en veiligheidsbehoefte is gevestigd? 
 
Antwoord 
Op de desbetreffende locatie is een kleinschalige woonvoorziening gevestigd voor jongeren van 16 tot 
23 jaar met een zorgvraag, die passend is binnen de geldende wet- en regelgeving van de Jeugdwet. 
Het betreft een voorziening van Innovazorg.  
 
Vraag 2 
Om welke vorm van zorg en begeleiding gaat het precies (24/7 begeleiding, begeleid wonen, ambulant, 
anders)? 
 
Antwoord 
Het gaat hier om verlengde jeugdhulp en het product Begeleid Wonen. De begeleiding is gericht op het 
toewerken naar een zelfstandige woonsituatie of een andere passende woonvorm, evenals het werken 
aan de individuele hulpvragen en ontwikkeldoelen van de jongere. 
 
Vraag 3 
Hoeveel jongeren verblijven hier maximaal en binnen welke leeftijdscategorieën? 
 
Antwoord 
Er verblijven maximaal 3 jongeren in de leeftijd van 16 tot uiterlijk 23 jaar in het kader van de  
jeugdwet.  
 
Vraag 4 
Wie is verantwoordelijk voor het dagelijks toezicht en de veiligheid op deze locatie en hoe is dit concreet 
geregeld? 
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Antwoord 
Het zorgteam van Innovazorg is verantwoordelijk voor het dagelijks toezicht en bestaat uit: pedagogisch 
medewerkers, mentoren en gedragswetenschappers. Er is sprake van 24/7 bereikbaarheid en 
beschikbaarheid voor ondersteuning. Dagelijks is gedurende zes uur per dag een pedagogisch 
medewerker fysiek aanwezig op locatie. Daarnaast is er twee dagen per week een mentor fysiek 
aanwezig voor begeleiding en ondersteuning. Maandelijks is een gedragswetenschapper aanwezig voor 
gesprekken, evaluaties en inhoudelijke afstemming. Tijdens de nacht is er een nachtdienst op afstand 
beschikbaar tussen 23.00 en 07.00 uur voor toezicht en noodsituaties, waarbij fysieke aanwezigheid 
binnen 15 minuten kan worden gerealiseerd. 
 
Vraag 5 
Innovazorg is opgericht in juni 2025 en heeft in korte tijd meerdere locaties geopend. Acht het college 
deze snelle groei verenigbaar met zorgvuldige en veilige zorgverlening? 
 
Antwoord 
Innovazorg is in 2020 opgericht en is in juni 2025 veranderd van rechtsvorm.  
 
Vraag 6 
Welke toetsing heeft de gemeente Vlaardingen uitgevoerd op Innovazorg voorafgaand aan de vestiging 
van deze locatie? 
 
Vraag 7 
Is bij deze toetsing expliciet gekeken naar risico’s op het gebied van veiligheid, zorgkwaliteit en 
organisatorische weerbaarheid? 
 
Vraag 8 
Wie houdt toezicht op Innovazorg (gemeente, IGJ, GGD) en hoe intensief is dit toezicht, gezien de jonge 
leeftijd van de organisatie? 
 
Antwoord (op vragen 6,7 en 8) 
Timon heeft als aanbieder van landelijke transitie arrangementen (LTA) voor jeugdhulp, gebruik gemaakt 
van een onderaannemer (Innovazorg) in Vlaardingen. Een jeugdhulpaanbieder is niet verplicht zich te 
melden bij een gemeente. 
 
De IGJ houdt toezicht op de kwaliteit, veiligheid en rechtmatigheid. De intensiteit van het toezicht hangt 
samen met risico’s voor de veiligheid van de jongeren, kwaliteit van zorg, governance en bestuur en 
signalen van calamiteiten of incidenten. Het toezicht vanuit de IGJ op Innovazorg was niet verhoogd of 
aangescherpt. Zoals in ons antwoord op vraag 5 is aangegeven bestaat Innovazorg vanaf 2020. 
 
Innovazorg is sinds 2023 een onderaannemer van Mevis en bood ook voor de start van Mevis zorg aan 
jeugdigen uit de MVS-gemeenten. Zij biedt verblijf aan jongeren op 3 locaties; Maassluis, Vlaardingen en 
Rotterdam.   
Mevis  evalueert en toetst jaarlijks o.a.; 
- Certificering 
- IGJ meldingen  
- Incidentmeldingen 
- Audits – uitkomsten daarvan 
- Jaarrekeningen 
 
Ervaringen vanuit Mevis zijn tot nu toe positief, de samenwerking verloopt soepel. Er zijn tot heden geen 
onregelmatigheden vanuit audits gekomen. In alle checks zijn tot op heden geen onregelmatigheden 
ontdekt. 
 
Vraag 9 
Acht het college het risico aanwezig dat hier sprake kan zijn van een zorgcowboy-constructie, en zo nee: 
waarop baseert het college dat oordeel? 
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Antwoord 
Nee. Innovazorg plaatst jongeren in het kader van de Jeugdwet en moet voldoen aan de kwaliteitseisen 
gesteld vanuit de Jeugdwet. Zoals aangegeven in onze beantwoording van vraag 8 zijn de ervaringen 
van Mevis goed. 
 
Vraag 10 
Heeft het college lessen getrokken uit eerdere zorgincidenten in Vlaardingen, waaronder de zaak van het 
Vlaardingse meisje, en hoe zijn deze lessen toegepast in dit dossier? 
 
Antwoord 
De gemeenteraad is onlangs geïnformeerd over de maatregelen die na het zorgincident van het 
Vlaardingse meisje zijn genomen. De situatie aan de Markgraaflaan past niet binnen deze 
verbetermaatregelen aangezien deze niet vergelijkbaar is met de situatie van het Vlaardingse meisje. 
 
Vraag 11 
Acht het college de locatie Markgraaflaan, in een woonomgeving met veel ouderen, geschikt voor deze 
doelgroep? 
 
Antwoord 
Ja, het betreft een kleinschalig woonproject voor maximaal 3 jongeren die begeleid worden naar 
zelfstandig wonen, of een andere woonvoorziening. Juist deze kwetsbare jongeren willen we niet 
uitsluiten en zijn onderdeel van de wijk/woonomgeving. 
 
Vraag 12 
In het voormalige restaurant Farinella aan de Hoogstraat wordt eveneens een opvanglocatie voor 
kwetsbare mensen gerealiseerd. Herkent het college de structurele overeenkomsten tussen beide 
situaties? 
 
Antwoord 
Beide locaties bieden opvang en begeleiding in het kader van begeleid wonen, vanuit respectievelijk de 
jeugdwet (locatie Markgraaflaan) en de WMO (locatie Hoogstraat). 
 
Vraag 13 
Deelt het college de opvatting dat opvang van kwetsbare doelgroepen niet vanzelfsprekend in het 
centrum thuishoort, maar op locaties waar rust, toezicht en regelmaat beter te organiseren zijn? 
 
Antwoord 
Het college wil conform het coalitieakkoord kwetsbare doelgroepen juist niet buitensluiten en wil hen 
onderdeel laten zijn van het samenleven in de wijk. Het staat een aanbieder vrij om binnen bestaande 
wet- en regelgeving een locatie te vinden. 
 
Vraag 14 
Is het college bereid het locatie- en spreidingsbeleid voor opvang van kwetsbare doelgroepen te 
herzien? 
 
Antwoord 
Nee, daar is geen aanleiding toe. 
 
Vraag 15 
Is het college van mening dat zorgaanbieders verplicht zouden moeten worden om omwonenden vooraf 
actief te informeren over de aard van een locatie? 
 
Antwoord 
Ja, er is geen wettelijke plicht, het college kan dit niet afdwingen. Het college acht dit wel wenselijk.  
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Vraag 16 
Indien die plicht nu niet bestaat: is het college bereid deze alsnog beleidsmatig of juridisch te 
verankeren? 
 
Antwoord 
Indien er sprake is van mogelijke veiligheidsrisico’s, kan de gemeente in samenspraak met de 
betreffende aanbieder ervoor kiezen om te communiceren richting omwonenden over de aard van een 
locatie. 
 
Vraag 17 
Welke concrete stappen zet het college om het vertrouwen van omwonenden te herstellen na het 
incident aan de Markgraaflaan? 
 
Antwoord 
Innovazorg heeft naar aanleiding van het incident gesproken met de buren en heeft met hen 
afgesproken om onderling rechtstreeks contact te onderhouden. Wij achten dat toereikend en zien geen 
aanleiding om daar als gemeente nog een extra bijdrage aan te leveren. 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
 
 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
drs. E. Stolk     E.F.A. Zevenbergen 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
 


